ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
между муниципальным  дошкольным образовательным учреждением

 и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего детский сад
г. Ярославль                                                                                                  от «______»____________20____г.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида  № 226, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующей  Воробьевой Татьяны Валентиновны, действующей на основании Устава дошкольного учреждения, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________ ,  именуемый в
                                                                  мать,отец
дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили договор о следующем:
1. Предмет договора.

Настоящий Договор об образовании, именуемый в дальнейшем «Договор» разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителя, как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребенка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального развития.

2. Обязательства сторон.
2.1. Учреждение  обязуется:

2.1.1 Зачислить приказом руководителя Учреждения в группу с двенадцатичасовым пребыванием ребенка __________________________________________________________________________________,                              фамилия,  имя, отчество, год рождения ребенка

на основании утвержденных комиссией департамента образования мэрии г. Ярославля списков детей от____________________, свидетельства о рождении ребенка, медицинского заключения, заявления и документов,  удостоверяющих личность Родителя (законного представителя).
2.1.2.  Обеспечить:
- охрану жизни, квалифицированный уход, укрепление физического, психического здоровья воспитанника и его эмоционального благополучия;

- квалифицированную помощь в вопросах воспитания и оздоровления, учитывая индивидуальные возможности и способности ребенка, развитие его творческих способностей и интересов, в соответствии с государственными стандартами дошкольного воспитания, учитывая запросы Родителя;

-  условия для реализации прав воспитанника на сохранение индивидуальности;

 -  защиту достоинств воспитанника от всех форм физического и психического насилия.
2.1.3.  Уважать права и достоинство воспитанника и его Родителей.

2.1.4. Обучать ребенка по образовательной программе дошкольного образования разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Учреждением самостоятельно, в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, с учетом особенностей психофизического развития и возможностей детей,  с нормативным сроком освоения 5 лет.
2.1.5. Организовать предметно-развивающую среду (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
2.1.6. Организовать деятельность воспитанника в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.1.7. Проводить непосредственно образовательную деятельность в соответствии с общеобразовательной программой дошкольного учреждения, а так же с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке.

2.1.8. Осуществлять медицинское обслуживание воспитанника:

-  лечебно-профилактические мероприятия;

- оздоровительные, санитарно-гигиенические мероприятия.

2.1.9. Установить график посещения воспитанником Учреждения:
понедельник-пятница -7.00-19.00, выходные дни - суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни.
Прием детей в детский сад с 7.00 до 8.30

2.1.10. Сохранять место за воспитанником в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя (законного представителя) по уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск, прочее) при наличии письменного заявления.
2.1.11.  Обеспечить сбалансированное 5-ти разовое питание ребенка, необходимое для его нормального роста и развития, в соответствии с установленными нормами и десятидневным меню, с учетом возрастных особенностей, в сумме, предусмотренной приказом департамента образования мэрии г. Ярославля.
2.1.12. Своевременно оповещать Родителя об изменении платы за содержание ребенка.
2.1.13.Предоставить льготу по оплате  за содержание ребенка в детском саду с момента подачи соответствующих документов.
2.1.14. Информировать Родителя о достижениях ребенка, событиях в группе, в детском саду, предоставлять  широкий спектр возможностей для участия в жизни Учреждения, обеспечивая конфиденциальность информации личного характера.
2.1.15. При приеме ребенка в Учреждение, ознакомить Родителя с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.2  Родитель обязуется:
2.2.1. Соблюдать Устав Учреждения и настоящий Договор.
2.2.2.Соблюдать требования Учреждения, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия воспитанников при разрешении конфликтов.

2.2.3. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка до 9 часов первого дня непосещения: о болезни воспитанника, о прочих причинах отсутствия - накануне по телефону 73-85-37 или непосредственно воспитателю. Своевременно сдавать медицинские справки после болезни.

2.2.4. Обеспечить  приход ребенка в детский сад  в установленное время и уход его по окончании времени  пребывания в детском саду.
 2.2.5. Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его  лицам, не достигшим 16-летнего возраста и лицам в нетрезвом состоянии. Дошкольное   учреждение не несет ответственности за ребенка, если ребенок не передан  лично   воспитателю.
2.2.6. Своевременно вносить плату за содержание ребенка в Учреждении, в сумме, утвержденной приказом департамента образования мэрии города Ярославля, в срок до 10  числа каждого месяца.

2.2.7. Приводить ребенка в Учреждение здоровым, опрятно одетым, приносить сменное белье и обувь.
2.2.8. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, соблюдать правила педагогической этики.
2.2.9. Своевременно информировать старшую медицинскую сестру в ограничении ребенка в определенных продуктах питания.
2.2.10. Не допускать наличие у ребенка опасных для здоровья и безопасности игрушек и предметов.
2.2.11. Посещать родительские собрания.
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Учреждение и Родитель несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством РФ.
  2.3 . Учреждение имеет право:
2.3.1.  На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Учреждения.

2.3.2. Проводить мониторинг воспитанников, по согласованию с родителями,  с целью выбора педагогом методов и технологий для индивидуальной работы.
2.3.3. При уменьшении количества воспитанников в летний период переводить их в другие группы.
2.3.4. Рекомендовать Родителю перевести ребенка в дошкольное учреждение компенсирующего вида, при наличии заключения специалистов.
2.3.5. Требовать уважительного отношения к сотрудникам, вне зависимости от их должности.
2.3.6. Оказывать дополнительные услуги (бесплатные и платные).
2.3.7. Вносить дополнения и изменения в Договор, предварительно ознакомив с ними Родителя.
2.4. Родитель имеет право:
2.4.1.Защищать  законные права и интересы ребенка.
2.4.2.На получение льготы и компенсации по оплате за содержание ребенка в Учреждении, в соответствии с решением муниципалитета, департамента образования Ярославской области, иных органов власти. Родителю необходимо представлять документы для оформления льготы на 1 января ежегодно и компенсации по оплате за содержание ребенка в детском саду на  1 сентября ежегодно.
2.4.3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.
2.4.4. Требовать уважительного отношения к себе и к личности ребенка.
2.4.5. Принимать участие в работе педагогического Совета Учреждения с правом совещательного голоса; участвовать в различных мероприятиях Учреждения вместе со своим ребенком.

2.4.6.  Заслушивать отчеты педагогов, медицинских работников и администрации о работе Учреждения.
2.4.7.  Требовать выполнение Учреждением Устава и условий настоящего Договора.

2.4.8. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Учреждение за
7 дней до предполагаемого срока расторжения.
3. Особые условия Договора.
3.1. Дополнительным источником финансирования Учреждения являются добровольные спонсорские взносы по желанию родителей на приобретение оборудования и ремонтные работы, которые вносятся через отделения банков РФ в период пребывания детей в Учреждении.
3.2. Договор вступает в силу с момента его подписания, и может быть дополнен по соглашению сторон. Дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения.
4. Основания для изменения и расторжения договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5. Отчисление из детского сада.
Отчисление из детского сада осуществляется:

- по письменному заявлению родителей;

- по медицинским показаниям, препятствующим пребыванию ребенка в детском саду.
6. Срок действия договора.

6.1. Настоящий Договор заключен с «_____»___________________20____г., до момента отчисления из Учреждения по заявлению Родителя. При выпуске из детского сада по причине поступления в общеобразовательное учреждение воспитанник может посещать детский сад до 1 сентября.
Настоящий Договор составлен  в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой  из сторон. Один экземпляр хранится у администрации Учреждения, другой передается Родителю.
6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении времени пребывания ребенка в Учреждении.
8. С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса Учреждения, ознакомлен: ___________________/___________________
9. Адреса и реквизиты сторон:
Администрация:                                                               Родитель:

МДОУ детский сад                                                          ____________________________________
общеразвивающего вида № 226                                ____________________________________
150040, г. Ярославль,                                                      Адрес:_______________________________

ул. Победы, д. 26А                                                            ____________________________________

 телефон/факс: 73-85-37                                                 ____________________________________
                                                                                              Телефон:____________________________
                                                                                              Паспорт:_____________________________

                                                                                              Выдан:______________________________

                                                                                              ____________________________________

                                                                                              ____________________________________

                                                                                             Когда «____»___________________20___г.
Заведующая МДОУ

___________________/Т.В. Воробьева/                   _________________/___________________/
Второй экземпляр получен__________________________________________
                                                                   (подпись родителя, дата)